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ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

 

PROCES-VERBAL 

încheiat astăzi 28.05.2025, în şedinţa ordinară a consiliului local Leorda 

convocată prin Dispoziţia nr. 59 din 22.05.2025, ora 08.00 
 

Ședinţa este deschisă de dl. primar Ștefan Dulgheru. La şedinţă participă un număr 

de 11 consilieri din 11 convocaţi prin Dispoziţia primarului, inclusiv delegatul sătesc. 

Materialele înscrise pe ordinea de zi au fost comunicate consilierilor locali în format 

electronic şi pe suport hârtie. 

Ordinea de zi și proiectele de hotărâre sunt supuse la vot deschis.  

 

 

Domnul primar prezintă proiectul ordinii de zi, după cum urmează: 

 

1. Aprobare proces-verbal al şedinţei extraordinare-de îndată din 14.05.2025 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuţie bugetară pe Trim. I an 2025 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei și a statului de funcții ale aparatului 

de specialitate al primarului comunei Leorda 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea iniţierii demersurilor de actualizare a Planului 

Urbanistic General al Comunei Leorda prin restrângerea intravilanului cu suprafaţa de 

146,5236 ha 

5. Proiect de hotărâre privind amânarea perioadei de organizare şi sărbătorire a  Zilei 

Comunei Leorda 

6. Proiect de hotărâre privind acordarea catre membrii cooperatori si cooperativa 

agricola a scutirilor prevazute de art. 76 alin. (1) lit. e) si e1) din Legea cooperatiei 

agricole nr. 566/2004 

7. Diverse 
 

 
Se supune la vot ordinea de zi, care este aprobată cu un număr de 11 voturi din 11 

consilieri prezenți. Predă conducerea preşedintelui de şedinţă-dl. Hamburdă Mihai. 

 

Președintele de ședință prezintă punctul 1 al ordinii de zi: 

 

1. Aprobare proces-verbal al şedinţei extraordinare-de îndată din 14.05.2025 

 

Se supune la vot procesul-verbal în forma prezentată. 

Se aprobă cu 11 voturi pentru. 
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Nemaifiind discuții, se trece la punctul 2 al ordinii de zi: 

 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuţie bugetară pe Trim. I an 2025 

Dl. primar - prezintă proiectul de hotărâre. A fost înaintat la comisia de specialitate. 

 

Se supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată. 

Se aprobă cu 11 voturi pentru. 

Nemaifiind discuții, se trece la punctul 3 al ordinii de zi: 

 

 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei și a statului de funcții ale 

aparatului de specialitate al primarului comunei Leorda 

 

 

Dl. primar - prezintă proiectul de hotărâre. A fost înaintat la comisii. 

Dl. Grădinaru - pe viitor ar trebui iniţiate hotărâri de aprobare cât mai repede după ce 

se ocupă posturile vacante din organigramă. Observ că este post ocupat mai demult şi abia 

acum se supune la vot. 

Dl. secretar - organigrama nu s-a modificat, din punct de vedere al posturilor ci doar 

au fost ocupate posturi existente deja în organigrama aprobată anterior. 

 

Se supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată. 

Se aprobă cu 11 voturi pentru. 

Nemaifiind discuții, se trece la punctul 4 al ordinii de zi: 

 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea iniţierii demersurilor de actualizare a Planului 

Urbanistic General al Comunei Leorda prin restrângerea intravilanului cu suprafaţa de 

146,5236 ha 

 

Dl. primar - prezintă proiectul de hotărâre. A fost înaintat la comisie. Este vorba de 

toată lunca, toată valea Dolinei a fost scos în extravilan. Şi mai este la I.A.S.  

 

Se supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată. 

Se aprobă cu 11 voturi pentru. 

Nemaifiind discuții, se trece la punctul 5 al ordinii de zi: 

 

5. Proiect de hotărâre privind amânarea perioadei de organizare şi sărbătorire a  Zilei 

Comunei Leorda  
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          Dl. primar - prezintă proiectul. A fost înaintat la comisie. Datorită vremii nefavorabile nu s-

a putut organiza în data de 25 mai 2025. Ne dorim să o organizăm în Duminica Rusaliilor, dacă 

vremea va fi favorabilă şi aşa se preconizează. Trebuie luat în calcul şi faptul că vremea se poate 

să nu fie nici atunci favorabilă. 

 Dl. Grădinaru - am să propun un amendament, văd că ajungeţi la vorba mea, trebuia lăsată 

în luna septembrie. V-am spus că va ploua. Consider că Ziua Comunei Leorda să fie lăsată pe 8 

septembrie. Trebuia să convocaţi consiliul local înainte de a amâna organizarea zilei, nu după şi 

supusă la vot această hotărâre. 

 Se supune la vot: 5 voturi pentru şi 6 voturi împotrivă. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată. 

 

          Se aprobă cu 6 voturi pentru şi 5 împotrivă (dnii. consilieri - Apetrei Ioan, Grădinaru 

Viorel, Stoian Andrei, Murariu Ionuţ- Iulian şi Cîrcu Lică-Florin) 

Nemaifiind discuții, se trece la punctul 6 al ordinii de zi: 

6. Proiect de hotărâre privind acordarea catre membrii cooperatori si cooperativa 

agricolă a scutirilor prevăzute de art. 76 alin. (1) lit. e) si e1) din Legea cooperaţiei 

agricole nr. 566/2004 

 

Dl. primar - prezintă proiectul de hotărâre. Este legislaţie în acest sens şi avem o 

Cooperativă agricolă înfiinţată pe teritoriul comunei noastre. 

Dl. Grădinaru - din pucnt de vedere legal, dacă legea permite acest lucru, nu văd de 

ce nu am aproba aşa ceva. 

 

Se supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată. 

Se aprobă cu 11 voturi pentru. 

Nemaifiind discuții, se trece la punctul 7 al ordinii de zi: 

 

7. Diverse 

 Dl. Grădinaru - nişte pietriş în faţa bisericii dacă se poate. Au săpat acolo şi este 

noroi. Am mai cerut şi nişte pământ şi nu ne-aţi adus, parcă ar fi biserica mea. 

 Dl. viceprimar - nu am avut pământ curat, a fost amestecat cu piatră. Cum ieşim 

spre Dolina şă v-a fi pământ bun, aducem. 

 Dl. Apetrei - cu drumul care s-a mai discutat, v-a veni ziua să rezolvăm? 

 Dl. primar - sigur v-a veni. Discută chiar atunci să aducă o maşină la biserică, la 

telefon cu cei care au lucrat. 

 

Ordinea de zi fiind epuizată, președintele de ședință declară închise lucrările. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                          SECRETAR GENERAL COMUNĂ,  

HAMBURDĂ MIHAI                  LUNGU CORNEL 


